
COMUNE DI SERRONE
Provincia di Frosinone

Numero Registro Generale 180 del 26-04-2021

DETERMINAZIONE

AREA TECNICA

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE EX ART.32 DEL D.LGS.N.50/2016 E S.M.I., PER
L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI COSTRUZIONE DI LOCULI CIMITERIALI NEL VECCHIO CIMITERO –
CUP H15I17000120004 – CIG 8615042D8C

 

 

 

Il Responsabile del Servizio

PREMESSO:

�      CHE con Delibera di Giunta Comunale n. 60 del 11 settembre 2017, e successiva D.G.C. di
n.12 del 12/02/2018 di rettifica del frontespizio, veniva approvato il progetto di fattibilità tecnica
ed economica elaborato dall'Ufficio Tecnico Comunale relativo la “COSTRUZIONE DI LOCULI
CIMITERIALI NEL VECCHIO CIMITERO”– dell’importo complessivo di euro 477.702,63, di cui
per lavori € 340.893,80 e somme a disposizione per € 136.808,83, che riguarda nel dettaglio la
realizzazione di totali n.199 loculi , di cui n. 145 di tipo frontale “a colombario” e n. 54 di tipo
laterale “a cantera”, dislocati in n. 7 batterie denominate a1), a2), a3, a4), b), c), d) - 
prevedendo, inoltre, degli spazi per le sepolture a terra per circa n. 30 posti;

�      CHE con precedente deliberazione di Giunta Comunale n.2 del 10 gennaio 2018 veniva
approvato il Programma Triennale 2018 – 2020 ed Elenco Annuale 2018 dei Lavori Pubblici, e
successiva variazione con deliberazione di Giunta Comunale N. 29 del 16/03/2018 nel quale è
stata inserita la previsione della realizzazione della presente opera pubblica;

�      CHE con Determinazione R.I. nr.112 del 28/05/2018 – (R.G. n.310 del 28/05/2018) si è
proceduto all’ affidamento ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.50/2016 tramite
affidamento diretto dell’esecuzione dei servizi tecnici – incarico di rilievi ed accertamenti,
progettazione definitiva, esecutiva, richiesta di autorizzazione sismica e paesaggistica,
Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, Direzione Lavori, Coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione e contabilità dei lavori di “COSTRUZIONE DI LOCULI
CIMITERIALI NEL VECCHIO CIMITERO”, all’Arch. Tiziano NECCI, professionista con studio a
Serrone (FR) c.a.p. 03010 con studio in Via E. Berlinguer n. 70 – Tel. 0775525010 - 03010
Serrone (FR) iscritto all’Ordine degli Architetti P.P.C. della Provincia di Frosinone al n.35B;

�         con DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 86 del 30-10-2018 con la quale
veniva approvato il progetto definitivo delle opere di “COSTRUZIONE DI LOCULI CIMITERIALI
NEL VECCHIO CIMITERO” nel Comune di Serrone per l’importo complessivo di €. 460.667,12
di cui per lavori €. 326.550,43 (trecentoventiseimilacinquecentocinquanta,43 in lettera)



comprensivi degli oneri della sicurezza diretti ed indiretti non soggetti a ribasso per €. 18.309,63
(diciottomilatrecentonove,63 in lettera) e somme a disposizione per la stazione appaltante di €.
134.116,69 (centotrentaquattromilacentosedic,69 in lettere) e che il relativo codice CUP è il
seguente: H15I17000120004;

�         che per la realizzazione dell’opera venivano rilasciati i seguenti pareri e nulla osta:

-       in data 05/04/2019 prot. nr. 1829 veniva acquisito per l’esecuzione dei lavori parere
favorevole della Soprintendenza Belle Arti e Paesaggio per le provincie di Frosinone, Latina
e Rieti rilasciata prot. MiBAC_SABAP-LAZ I 18/03/201910003630-P e successiva
Determinazione del Responsabile del Servizio R.i.65-R.g.164 del 25-03-2019 di
AUTORIZZAZIONE PAESAGGISTICA (COMPATIBILITÀ PAESAGGISTICA EX ART. 146,
COMMA 5, DEL D.L.GS. 42/04 E S.M.I.) (SUBDELEGABILE DALLA LEGGE REGIONALE
N. 59 DEL 19.12.1995);

-       Parere archeologico del 05/12/2018 prot. n.15789 – Nulla osta alla realizzazione delle
opere senza che si debba procedere con la verifica preventiva di cui all’art.25 del D.Lgs.
50/2016, con prescrizione che i lavori di scavo vengano seguiti da un archeologo qualificato
incaricato dal committente;

-       Protocollo n° 2019-0000721768-Posizione n°90018 del 18/09/2019: AUTORIZZAZIONE
SISMICA PER L'INIZIO DEI LAVORI. D.P.R. 380/01 artt. 93 – 94 lavori di COSTRUZIONE
DI LOCULI CIMITERIALI NEL VECCHIO CIMITERO in zona sismica nel Comune di Serrone
rilasciata dalla REGIONE LAZIO DIREZIONE REGIONALE LAVORI PUBBLICI, STAZIONE
UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO, ASSESSORATO LAVORI
PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO, MOBILITA' AREA GENIO CIVILE LAZIO SUD
UFFICIO GENIO CIVILE FROSINONE;

�      CHE con Determinazione n. 9 del 20.01.2021 è stato approvato il progetto esecutivo
dell’opera denominata “COSTRUZIONE DI LOCULI CIMITERIALI NEL VECCHIO CIMITERO –
CUP H15I17000120004” redatto dal professionista incaricato Arch. Tiziano NECCI, che prevede
la realizzazione di totali n° 190 loculi, di cui n° 145 di tipo frontale “a colombario” e n°45 di tipo
laterale “a cantera”, dislocati in n° 7 batteria denominate a1) a2) a3) a4) b) c) d), per l’importo
complessivo di €. 452.026,26 (quattrocentocinquantaduemilaventisei,26 in lettere), di cui per
lavori €. 323.365,97 (trecentoventitremilatrecentosessantacinque,97 in lettere) comprensivi degli
oneri della sicurezza diretti ed indiretti non soggetti a ribasso per €. 27.025,13
(ventisettemilaventicinque,13 in lettere) e somme a disposizione per la stazione appaltante di €.
128.660,29 (centoventottomilaseicentosessanta,29 in lettere);

ATTESO che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti
previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara;

RITENUTO che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i
presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata senza previa
pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge di conversione n.
120/2020 in quanto trattasi di lavori di importo pari o superiore ad 150.000 euro ed inferiore a
350.000 euro;

CONSIDERATO che l’utilizzo della procedura negoziata si rende necessaria altresì per dare avvio
con urgenza alle lavorazioni in quanto i posti a disposizione del Civico cimitero in quanto
attualmente sono carenti;

PRESO ATTO che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., i lavori oggetto di
realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in
quanto costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza
compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva) e
verrebbe violato quanto prescritto dall’art. 35 comma 6 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. (divieto di
artificioso frazionamento);

CONSIDERATO che, in relazione a quanto disposto dall’art. 36 comma 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016
s.m.i. si procede all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio del minor prezzo, inferiore a



quello posto a base di gara, determinato ai sensi del comma 5 bis dell’art. 59 del D.lgs. n. 50/2016
s.m.i. mediante corrispettivo a misura e offerta di ribasso sull’elenco dei prezzi;

PRESO ATTO che la spesa complessiva di € 452.026,26 è finanziati con fondi Comunali, parte
 attraverso la prevendita delle concessione, e parte attraverso l’avvenuta contrazione di prestito per
l’importo di €. 340.000,00 con Cassa Depositi e Prestiti S.p.a. Posizione n. 6201704 - ripatito nel
programma triennale dei lavori, beni e servizi 2021/2023 e previste nel bilancio corrente al capitolo
21050102 art.1 – AMPLIAMENTO CIMITERO  ;

DATO ATTO che, ai sensi dell'articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:

a)  il fine che con il contratto si intende perseguire;
b)  l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;

RITENUTO di invitare a partecipare alla presente procedura di gara n. 5 operatori economici, iscritti
presso l’albo degli operatori economici istituiti presso il Comune di Serrone e presso la Centrale
Unica di Committenza Consorzio “I Castelli della Sapienza”, appositamente individuati in rapporto
alla natura dei lavori da eseguire e nel rispetto del principio di rotazione;

EVIDENZIATO:
-       che il Comune di Serrone con Verbale della Conferenza dei Sindaci della CUC nr.6 del
19/11/2020 ad oggetto “Approvazione adesione del Comune di Serrone” si è deliberato
l’adesione del Comune di Serrone alla Centrale Unica di Committenza presso il Consorzio “I
Castelli della Sapienza”, relativamente alle procedure di gara di appalti di lavori pubblici,
servizi e forniture, ai sensi e per gli effetti dell'art. 37, comma 4, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016
e s.m.i.

-       che in virtù di tale regolamento, alla C.U.C. dovrà essere trasmesso il presente atto
unitamente allo schema predisposto dalla stessa denominato “Modulo di richiesta di avvio
della procedura di gara per lavori” completo di tutti gli allegati e elaborati, per l'espletamento
dei propri successivi e conseguenti compiti, relativi all'espletamento delle procedure di gara,
tra cui quelli di predisposizione del bando di gara o lettera di invito, del disciplinare e relativa
modulistica e successiva pubblicazione così come previsto dal Codice dei Contratti pubblici e
indicato dalla Stazione Appaltante;

VISTO:

�         il D.Lgs. del 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., nuovo Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture;

�         Il Regolamento di esecuzione ed attuazione del suddetto Codice, approvato con D.P.R.
n. 207 del 05 ottobre 2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore;

�         Il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con Decreto
Legislativo n. 267 del 18 agosto 2006 e s.m.i.

�         Il bilancio del corrente esercizio è stato approvato con Delibera di Consiglio Comunale
nr.11 del 21/04/2021 “Bilancio di Previsione del Comune di Serrone per l’anno 2021 ed il
Bilancio per il Triennio 2021/2023” oltre che la nota la nota di aggiornamento al Documento
Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2021/2023 con la stessa delibera;

 

VERIFICATA:

�         La regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio;

�         Il rispetto della tempistica prevista dalla vigente normativa in materia di stesura e
pubblicazione degli atti amministrativi emanati dagli Enti Locali;



�         L’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa;

�         La conformità del presente atto all’ordinamento statuale. Allo statuto e ai regolamenti
comunali;

 

DETERMINA

1.   Di approvare la premessa narrativa al presente dispositivo che si intende qui interamente
richiamata per farne parte integrante e sostanziale;

2.   Di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dei lavori
di “COSTRUZIONE DI LOCULI CIMITERIALI NEL VECCHIO CIMITERO – CUP
H15I17000120004”  mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di
gara ai sensi della normativa vigente;

3.   Di prendere e dare atto che la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett.b) della
Legge di conversione n. 120/2020, si svilupperà con almeno 5 operatori economici individuati
tramite elenco di operatori economici, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti;

4.   Di individuare i seguenti elementi essenziali del contratto:

�         criterio di aggiudicazione: criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base
di gara, determinato mediante offerta di ribasso sull’elenco dei prezzi

�         corrispettivo: a misura, ai sensi dell’art. 59 comma 5 bis D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i.

�         numero gara che identifica la presente procedura è il seguente: 8034846 

�         numero GIC: 8615042D8C

5.   Di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto
2000,n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l'oggetto del contratto, la forma del contratto e le
clausole essenziali sono deducibili dal progetto esecutivo approvato con Determinazione n. 9 del
20.01.2021;

6.   Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 37, comma 4, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i., a seguito dell'adesione del Comune di Serrone alla Centrale Unica di Committenza presso
il Consorzio “I Castelli della Sapienza”, l'espletamento delle procedure di affidamento, nonché la
predisposizione della lettera di invito a gara, del disciplinare e relativa modulistica e successiva
pubblicazione, saranno effettuate dalla suddetta C.U.C. e a tal fine:

�         Si demanda la trasmissione della presente determinazione a contrarre unitamente
allo schema predisposto dalla C.U.C. denominato “Modulo di richiesta di avvio della
procedura di gara per lavori” completo di tutti gli allegati ed elaborati in esso indicati;

�         Si stabilisce che la data di scadenza per la presentazione delle offerte e svolgimento
delle operazioni di gara verranno stabilite dalla C.U.C. nel rispetto della tempistica
imposta dal soggetto finanziatore dell'intervento, pena la decadenza del finanziamento
concesso;

7.   Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON
RICORRENTE;

8.   Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

9.   Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente



provvedimento, comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria dell’ente,
e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile;

10.   Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo
Pretorio ai fini della generale conoscenza;

11.   Di impegnare a favore del Centrale Unica di Committenza del Consorzio I Castelli della
Sapienza, in esecuzione del Verbale della Conferenza dei Sindaci n.3 del 19.11.2020, nel
rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui
all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118  e successive modificazioni, la
somma complessiva di € 3.233,66 in considerazione dell’esigibilità della medesima,
imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella
tabella che segue:

Capitolo/articolo Missione/
Programma/Titolo CP/FPV ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2020 2021 2022
 

21050102/1
 

12.09.2.202
 
CP

 
//

 
€ 3.234,00 //

12.   Di dare atto che:

�         Il CIG assegnato ai fini dell’incarico ai Castelli della Sapienza quale CUC è
ZAA317B651;

�         il Responsabile unico del procedimento, di cui all’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.,
è Geom. Mario ROSSI;

�         ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n.
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei
confronti del responsabile del presente procedimento;

13.   Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

 

Serrone, 26-04-2021
 
 

  IL RESPONSABILE
  MARIO ROSSI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

 

javascript:void(0);
javascript:void(0);


 
PROPOSTA N. 101 DEL 23-04-2021
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE EX ART.32 DEL D.LGS.N.50/2016 E S.M.I., PER
L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI COSTRUZIONE DI LOCULI CIMITERIALI NEL VECCHIO CIMITERO
– CUP H15I17000120004 – CIG 8615042D8C

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE  ATTESTANTE LA COPERTUTA FINANZIARIA

Visto per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs
18 Agosto 2000 n.267 con i seguenti movimenti contabili che sono stati regolarmente registrati con la
presente determinazione che, pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo Impegno
21050102.1 AMPLIAMENTO CIMITERO
U.2.02.01.09.015 Cimiteri

CIG 8615042D8C
CUP H15I17000120004   355.703,00 2021.285.1.

21050102.1 AMPLIAMENTO CIMITERO
U.2.02.01.09.015 Cimiteri

CIG ZAA317B651
CUP H15I17000120004

CONSORZIO I CASTELLI DELLA SAPIENZA 
C.F. 06532741003
Part. IVA 6532741003

3.234,00 2021.286.1.

Capitolo CIG / CUP Debitore Importo Accertamento

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo Pre Impegno
21050102.1 AMPLIAMENTO CIMITERO
U.2.02.01.09.015 Cimiteri

CIG 8615042D8C
CUP H15I17000120004   355.703,00 .

21050102.1 AMPLIAMENTO CIMITERO
U.2.02.01.09.015 Cimiteri

CIG ZAA317B651
CUP H15I17000120004   3.234,00 .

Serrone, 26-04-2021
 
  IL RESPONSABILE DELL'AREA CONTABILITA'
    EMANUELA VENTORUZZO

 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


